O felix mater ecclesia vere apud te est Deus absconditus; thesaurus infinitus, copiosa redemptio: et salus aeterna!<sup>3</sup> O dulcissimum amicum, pae omnibus dilectis gratiosissimo honore suscipiendum! Qui et tantae dignitatis est et nobilitatis, ut nulla persona, nulla creatura tam valens et elegans sit, quae ei praesentari debeat vel assimilari; et iterum tantae humilitatis et bonitatis existit, ut ad hominem inopem et infirmum venire atque sub tectum eius intrare non dedignetur<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Ib. 30, P. 6, p. 310, l. 18. — <sup>2</sup> Epistula 5, n. 3. — <sup>3</sup> Sermones ad novicios 30, P. 6, p. 309, l. 12. — <sup>4</sup> De solitudine et silentio c. 2, n. 32 33.

## CAPUT VI.

## Interrogatio de exercitio ante communionem.

*Vox discipuli.*

1. Cum tuam dignitatem, Domine, et meam vilitatem penso, valde contremisco et in me ipso confundor. Si enim non accedo, vitam fugio; et si indigne me ingessero, offensam incurro. Quid ergo faciam, Deus meus, auxiliator meus et consiliator in necessitatibus?

2. Tu doce me viam rectam; propone breve aliquod exercitium sacrae communioni congruum. Utile est enim scire, qualiter scilicet devote ac reverenter tibi praeparare debeam cor meum, ad recipiendum salubriter tuum sacramentum, seu etiam celebrandum tam magnum et divinum sacrificium.

## Consideratio.

Bene illi animae, quae huic sponso et amico dulcissimo ad se venienti *domum mentis* semper *parat*, parandoque cotidie mundiorem efficere curat! Ipse utique libens hanc intrabit, qui, antequam mundari in-

cepisset, ad hoc venit, ut eiceret tenebras eius et mundaret eam sibi.

Veni, Domine Iesu, et munda me; lava et exterge me; ut merear puro corde et casto corpore *suscipere te*, quia non est mihi bonum esse sine te<sup>1</sup>.

### CAPUT VII.

#### De discussione propriae conscientiae et emendationis proposito.

*Vox dilecti.*

I. Super omnia cum summa humilitate cordis et supplici reverentia, cum plena fide et pia intentione honoris Dei, ad hoc sacramentum celebrandum, tractandum et sumendum oportet Dei accedere sacerdotem. Diligenter examina conscientiam tuam et pro posse tuo vera contritione et humili confessione eam munda et clarifica: ita ut nil grave habeas aut scias, quod te remordeat et liberum accessum impedit. Habeas displicantiam omnium peccatorum tuorum in generali, et pro cotidianis excessibus magis in speciali doleas et gemas. Et

---

<sup>1</sup> De solitudine et silentio c. 2, n. 34.

si tempus patitur, Deo in secreto cordis  
cunctas confitere passionum tuarum mi-  
serias.

2. Ingemisce et dole, quod adhuc ita  
carnalis sis et mundanus; tam immorti-  
ficatus a passionibus, tam plenus con-  
cupiscentiarum motibus; tam incustoditus  
in sensibus exterioribus, tam saepe multis  
vanis phantasiis implicatus; tam multum  
inclinatus ad exteriora, tam neglegens  
ad interiora; tam levis ad risum et dis-  
solutionem, tam durus ad fletum et com-  
punctionem; tam promptus ad laxiora et  
carnis commoda, tam segnis ad rigorem et  
fervorem; tam curiosus ad nova audienda  
et pulchra intuenda, tam remissus ad  
humilia et abiecta amplectenda; tam cu-  
pidus ad multa habenda, tam parcus ad  
dandum, tam tenax ad retinendum; tam  
inconsideratus in loquendo, tam incon-  
tinens in tacendo; tam incompositus in  
moribus, tam importunus in actibus; tam  
effusus super cibum, tam surdus ad Dei  
verbum; tam velox ad quietem, tam  
tardus ad laborem; tam vigilans ad fa-  
bulas, tam somnolentus ad vigilias sacras;  
tam festinus ad finem, tam vagus ad

attendendum; tam neglegens in horis persolvendis, tam tepidus in celebrando, tam aridus in communicando; tam cito distractus, tam raro plene tibi collectus; tam subito commotus ad iram, tam facilis ad alterius displicantiam; tam pronus ad iudicandum, tam rigidus ad arguendum; tam laetus ad prospera, tam debilis in adversis; tam saepe multa bona proponens, et modicum ad effectum perducens.

3. His et aliis defectibus tuis, cum dolore et magna displicantia propriae infirmitatis confessis ac deploratis, firmum statue propositum semper emendandi vitam tuam et in melius proficiendi. Deinde cum plena resignatione et integra voluntate offer te ipsum in honorem nominis mei in ara cordis tui holocaustum perpetuum, corpus tuum scilicet et animam mihi fideliter committendo: quatenus et sic digne merearis ad offerendum Deo sacrificium accedere, et sacramentum corporis mei salubriter suspere.

4. Non est enim oblatio dignior et satisfactio maior pro peccatis diluendis, quam se ipsum pure et integre cum oblatione corporis Christi in missa et in

communione Deo offerre. Si fecerit homo, quod in se est, et vere paenituerit, quotienscumque pro venia et gratia ad me accesserit: Vivo ego, dicit Dominus, qui nolo mortem peccatoris, sed magis, ut convertatur et vivat: quoniam peccatorum suorum non recordabor amplius, sed cuncta sibi indulta erunt.

### Consideratio.

Misereri potius eligo quam irasci, parcere malens quam punire. Tam pius et misericors sum, ut semper paratior sim ad indulgendum, quam tu ad paenitendum, promptior ad dandum, quam tu ad rogandum. Quid igitur times, quid trepidas, ad sinum tantae pietatis accedere? Et cur te alienares a gratia mea tam sponte oblata? Quid dicit propheta de me? «Accedite», inquit, «ad eum, et illuminamini et facies vestrae non confundentur» (Ps 33,6). Ego magis accuso raritatem accessus tui, quam frequentem accessum, et plus timidam verecundiam, quam promptam veniae praesumptionem. De mea bonitate confidere, rectae humilitatis et magnae fidei est indicium. Haec dico, ut non pecces; quodsi peccaveris, non desperes, sed cito resurgas<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Soliloquium animae c. 18, n. 4 5.

Cum *humilitate* et *cordis contritione* ad *confessionis* remedium celeriter recurrentum est<sup>1</sup>. Cito namque veniam a Deo obtinebit: quisquis de peccatis suis veraciter *dolens*, de cetero *firmiter se emendare proponit*<sup>2</sup>.

Deus meus, vitam meam maculavi peccatis multis; sed vide lacrimas meas, quas fundo in conspectu tuo pro eis. Scio enim, quia non habitat in me bonum, et quamdiu mortale gero corpus, non sum liber a peccatis. Facio igitur malum et pecco cotidie, et quod gravius est, multa patior abire sine gemitu et digna contritione. Nam exterioribus rebus et vanis curiositatibus saepius intentus et implexus, non possum tam celeriter reverti ad salutares fletus. Ideo tam fortiter multiplicantur in me peccatorum tenebrae, fontes obstruentes gratiae et venas divinae consolationis non admittentes. Parce mihi, Domine, parce mihi. Tuum est dare cor novum, creare cor mundum et praeparare ibi secretum habitaculum, ut fiat locus requietionis tuae et tabernaculum nominis tui, qui es amator munditiae et hospes bonae conscientiae<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 8, P. 6, p. 59, l. 27. —

<sup>2</sup> Sermones de vita et passione Domini 26, P. 3, p. 239, l. 2. — <sup>3</sup> Soliloquium animae c. 3, n. 1 3.

## CAPUT VIII.

**De oblatione Christi in cruce et propria  
resignatione.***Vox dilecti.*

1. Sicut ego me ipsum, expansis in cruce manibus et nudo corpore, pro peccatis tuis Deo Patri sponte obtuli, ita ut nihil in me remaneret, quin totum in sacrificium divinae placationis transiret: ita debes et tu temet ipsum mihi voluntarie in oblationem puram et sanctam, cotidie in missa, cum omnibus viribus et affectibus tuis, quanto intimius vales, offerre. Quid magis a te requiro, quam ut te studeas mihi ex integro resignare? Quidquid praeter te ipsum das, nihil curo: quia non quaero datum tuum, sed te.

2. Sicut non sufficeret tibi omnibus habitis, praeter me: ita nec mihi placere poterit, quidquid dederis, te non oblato. Offer te mihi, et da te totum pro Deo, et erit accepta oblatio. Ecce, ego me totum obtuli Patri pro te; dedi etiam totum corpus meum et sanguinem in

cibum, ut totus tuus essem, et tu meus permaneres. Si autem in te ipso steteris, nec sponte te ad voluntatem meam obtuleris, non est plena oblatio, nec integra erit inter nos unio. Igitur omnia opera tua praecedere debet spontanea tui ipsius in manus Dei oblatio, si libertatem consequi vis et gratiam. Ideo enim tam pauci illuminati et liberi intus efficiuntur, quia se ipsos ex toto abnegare nesciunt. Est firma sententia mea: Nisi quis renunciaverit omnibus, non potest meus esse discipulus. Tu ergo si optas meus esse discipulus, offer te ipsum mihi cum omnibus affectibus tuis.

### Consideratio.

Quis est, qui vel in modico me imitari gestit? Quisquis ille est, dilectus est mihi. Si diligis, sequere me. En, pauper et *nudus* tandem *in cruce* sum suspensus<sup>1</sup>.

Tunc te amplector; cum *omnes affectiones cordis tui* ad me traho: ita ut nil in creaturis sit, quod te abstrahere aut allicere possit. . . . Et tunc me amplecteris; quando *intimo cordis*

---

<sup>1</sup> De tribus tabernaculis c. 1, n. 9.

*affectu te mihi unitum sentis, et tam ardenter astringis: ut totus meus esse velis,* et nihil tibi de privato amore reservas. Tunc poteris cum sponsa in Canticis dicere. Dilectus meus mihi et ego illi: qui pascitur inter lilia (Ct 2, 16). Si te sponte relinqueres, et omnia terrena vilipenderes; ego te in meum familiarem reciperem: et in virtutibus divitem facerem. Qui enim mihi devotus fuerit, et totus deditus: ego ero illi rursum totus ex toto apertus; quia ideo sum Deus homo incarnatus: ut homo in me esset perpetue beatus. *Dedi me totum homini: ut homo totus esset deditus mihi.* Nam deliciae meae esse cum filiis hominum (Prv 8, 31); quibus veni dare etiam regnum caelorum: et per contemptum mundi perducere ad aeternum consortium angelorum<sup>1</sup>.

*Da te ipsum Deo et totum, quod habes;* da ei, quidquid agis, scis et vales, et eris ditior et carior Deo, quam fuisti<sup>2</sup>. *Offer Deo cor tuum plene* et ora: Obsecro, salvifica, benedic et sanctifica me, Domine, qui habitas in caelis; fiat voluntas tua in me omni tempore<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 8, P. 3, p. 113 sq, l. 22. — <sup>2</sup> Vallis liliorum c. 26, n. 3. —

<sup>3</sup> Hospitale pauperum c. 17, n. 1.

## CAPUT IX.

Quod nos et omnia nostra Deo debemus  
offerre et pro omnibus orare.

*Vox discipuli.*

1. Domine, omnia tua sunt, quae in caelo sunt, et quae in terra. Desidero me ipsum tibi in spontaneam oblationem offerre, et tuus perpetue permanere. Domine, in simplicitate cordis mei offero me ipsum tibi hodie in servum sempiternum, in obsequium et in sacrificium laudis perpetuae. Suscipe me cum hac sancta oblatione tui pretiosi corporis; quam tibi hodie in praesentia angelorum, invisibiliter assistentium, offero, ut sit pro me et pro cuncto populo tuo in salutem.

2. Domine, offero tibi omnia peccata et delicta mea, quae commisi coram te et sanctis angelis tuis a die, quo primum peccare potui, usque ad horam hanc, super placabili altari tuo: ut tu omnia pariter incendas et comburas igne caritatis tuae, et deleas universas maculas peccatorum meorum, et conscientiam meam ab omni delicto emundes, et re-

stituas mihi gratiam tuam, quam peccando amisi, omnia mihi plene indulgendo et in osculum pacis me misericorditer assumendo.

3. Quid possum agere pro peccatis meis, nisi humiliter ea confitendo et lamentando, et tuam propitiationem incessanter deprecando? Deprecor te, exaudi me propitius, ubi asto coram te, Deus meus. Omnia peccata mea mihi maxime displicent, nolo ea umquam amplius perpetrare; sed pro eis doleo et dolebo, quamdiu vixero, paratus paenitentiam agere et pro posse satisfacere. Dimitte mihi, Deus, dimitte mihi peccata mea, propter nomen sanctum tuum, salva animam meam, quam pretioso sanguine tuo redemisti. Ecce committo me misericordiae tuae, resigno me manibus tuis. Age mecum secundum bonitatem tuam, non secundum meam malitiam et iniquitatem.

4. Offero etiam tibi omnia bona mea, quamvis valde pauca et imperfecta; ut tu ea emendes et sanctifices; ut ea grata habeas et accepta tibi facias, et semper ad meliora trahas; nec non ad beatum

ac laudabilem finem me pigrum et inutilem homuncionem perducas.

5. Offero quoque tibi omnia pia desideria devotorum, necessitates parentum, amicorum, fratrum, sororum, omniumque carorum meorum, et eorum, qui mihi vel aliis propter amorem tuum benefecerunt, et qui orationes et missas prose suisque omnibus dici a me desideraverunt et petierunt; sive in carne adhuc vivant, sive iam saeculo defuncti sint; ut omnes sibi auxilium gratiae tuae, opem consolationis, protectionem a periculis, liberationem a poenis advenire sentiant, et ut ab omnibus malis erepti, gratias tibi magnificas laeti persolvant.

6. Offero etiam tibi preces et hostias placationis, pro illis specialiter, qui me in aliquo laeserunt, contristaverunt, aut vituperaverunt, vel aliquod damnum vel gravamen intulerunt; pro his quoque omnibus, quos aliquando contristavi, conturbavi, gravavi et scandalizavi, verbis, factis, scienter vel ignoranter, ut nobis omnibus pariter indulgeas peccata nostra et mutuas offensiones. Aufer, Domine, a cordibus nostris omnem suspicionem,

indignationem, iram et disceptationem, et quidquid potest caritatem laedere et fraternalm dilectionem minuere. Miserere, miserere, Domine, misericordiam tuam poscentibus, da gratiam indigentibus; et fac nos tales existere, ut simus digni gratia tua perfaci, et ad vitam proficiamus aeternam. Amen.

### Consideratio.

Respice, clementissime Pater, de sanctuario tuo et de excelso caelorum habitaculo super sacrificium acceptabile tibi. Intuere *sacro-sanctam hostiam unigeniti Filii tui*, quam offert vultui tuo pro nobis. Ipse est enim summus sacerdos et verus pontifex, qui non alienam hostiam, sed propriam carnem dedit ad immolandum in ara crucis pro vita saeculi. *Propitiare ergo mihi* peccatori hodie per hanc salutarem victimam. Esto exorabilis mihi infirmo homini, multum labili et vitioso: qui non sum dignus respicere caelum neque calcare terram, quoniam te Creatorem meum offendi saepissime, saepius agendo, loquendo, cogitando contra praecepta tua irreverenter et insensate<sup>1</sup>. Sed, o mi Pater fidelissime, quid agam, quia nil dignum in me reperio

---

<sup>1</sup> Orationes de passione Domini I, P. 3, p. 333, l. 6.

aptum dono gratiae tuae. Verumtamen, bone Pater, cuius sunt omnia dona bonorum, scio, quia nullius indiges, et tamen te parva nostra delectant, si ea devote et spontanee tibi videris offerri. Dabo igitur aliquid et modicum, quod mihi relictum deperire potest, amori tuo sacrificabo. Nam tibi oblatum melius mihi manet, et tamen merces futura non deerit tam libere offerenti. Si auderet quis inhaesitanter se donare tibi, tu te utique redderes illi... Nunc ergo si digneris accipere, ecce voluntarie *me ipsum offero* et tuae dispositioni animam meam et corpus meum fidenter derelinquo. Voluntatem quoque propriam, qua pinguius nil tibi offertur, ex hac hora et deinceps promptissimo corde resigno, quemadmodum dilectus filius tuus, Christus Dominus noster suam tibi commisit voluntatem, ut nostram in sua abnegatione obtineret salutem, formam praebens sequentibus se fidelibus brevi et pleno sermone, quem dixit. Pater mi, non sicut ego volo, sed sicut tu, fiat voluntas tua<sup>1</sup>.

*Suscipe me hodie in sancta oblatione*, qua nulla sanctior est et praestantior, quae tibi venerabiliter offertur per manus sacerdotum tuorum diebus singulis pro vivis et mortuis ac pro cunctis necessitatibus nostris. Proficiat haec mihi et omnibus orationibus meis com-

---

<sup>1</sup> Ib. p. 337 sq, l. 25.

mendatis, quorum necessitas et fides tibi nota est, *sive iam praesentes sive absentes huic sollemni celebrationi existant.* Perveniant ad te preces eorum et devotio, cooperetur illis ad salutem ineffabilis virtus et efficacia sacramenti, quod divinitus est institutum, non humanitus investigandum, sed pie collendum, fideliter adorandum, firmiter credendum et usque ad consummationem saeculi continuandum<sup>1</sup>.

Conserua, quaeso, per orbem famulos tuos, longe lateque dispersos, tuo tamen servitio specialiter deputatos. Fac eos enarrare laudes tuas et voce consona ubique gloriam tuam praedicare. Excita corda eorum valenter in amore tui et dona eis omnia opera sua sancto fine consummare<sup>2</sup>.

## CAPUT X.

**Quod sacra communio de facili non est relinquenda.**

*Vox dilecti.*

I. Frequenter recurrentum est ad fontem gratiae et divinae misericordiae, ad fontem bonitatis et totius puritatis: quatenus a

---

<sup>1</sup> Orationes de passione Domini I, P. 3, p. 336, l. 13. — <sup>2</sup> Soliloquium animae c. 11, n. 2.

passionibus tuis et vitiis curari valeas, et contra universas temptationes et fallacias diaboli fortior atque vigilantior effici merearis. Inimicus sciens fructum et remedium maximum in sacra communione positum, omni modo et occasione nititur fideles et devotos, quantum praevalet, retrahere et impedire.